Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 11 de novembro de 2015, acerca do 
FAM (Fundo de Apoio Municipal). - PG 248541 e 251826 
Uma vez que o município não tem dívidas a fornecedores em atraso, a Presidente da Câmara, 
por despacho de 01 de dezembro de 2015, aprovou a seguinte proposta: 

- que 167.937,00€ (cento e sessenta e sete mil novecentos e trinta e sete euros) fossem 
consignados à capitalização do Fundo de Apoio Municipal (FAM), nos termos do disposto 
na alínea a) do n° 4 do art° 98° da Lei do Orçamento de Estado (LEO) para 2015; 
- que os restantes 342.243,64€ (trezentos e quarenta e dois mil duzentos e quarenta e 
três euros e sessenta e quatro cêntimos) fossem aplicados na redução do endividamento 
de médio e longo prazo do município, nos termos do disposto na alínea c) do 0 4 do art° 
98° da LOE 2015, nomeadamente na amortização do empréstimo BEI - Centro-09-0644-

[...]

N° 17 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, respeitante a uma informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 10 de dezembro de 2015, 
que informa que a CIMT - Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo solicitou um reforço 
adicional de 913,96€ (novecentos e treze euros e noventa e seis cêntimos) para comparticipação 
na componente "Campeonato Mundial de Wakeboard" do projeto "Afirmação Territorial do Médio 
Tejo", referindo ter havido um lapso no valor anteriormente solicitado e aprovado por deliberação 
da câmara municipal de 01 de dezembro de 2015, relativamente à comparticipação do Município

[...]

A CIMT, adicionalmente, informa sobre a repartição do montante total da despesa pelos 
municípios que integram o projeto, designadamente Abrantes, Ferreira do Zêzere, Sertã, Tomar 
e Vila de Rei. 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar novo reforço no montante de 913,96€ (novecentos e 
treze euros e noventa e seis cêntimos), para comparticipação na componente não prevista 
inicialmente, "Campeonato Mundial de Wakeboard", do projeto da CIMT designado por 
"Afirmação Territorial do Médio Tejo". 

N° 18 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, na sequência de a uma

[...]

de repavimentação de arruamentos, executadas ou ainda a executar durante o ano 2015, no 
âmbito das empreitadas lançadas por aqueles serviços para remodelação da rede de 
abastecimento de água, nomeadamente, Av. General Humberto Delgado, Beco da Gonçalina e 
Canaverde, em Alferrarede, num montante total de 70.847,25€ (setenta mil oitocentos e 
quarenta e sete euros e vinte e cinco cêntimos). - PG 252983 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a comparticipação do Município na despesa incorrida 
com as obras de repavimentação de arruamentos, executadas ou ainda a executar durante o 
ano 2015, no âmbito das empreitadas lançadas pelos Serviços Municipalizados de Abrantes, num 
montante total de 70.847,25€ (setenta mil oitocentos e quarenta e sete euros e vinte e cinco 
cêntimos), nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão de 
Gestão Financeira e Administrativa. 

N° 19 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, no seguimento de informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 11 de novembro de 2015, 
acerca do pedido apresentado pela União de Freguesias de S. Miguel do Rio Torto e Rossio ao 
Sul do Tejo para que o Município de Abrantes comparticipe o montante de 184,59€ (cento e 
oitenta e quatro euros e cinquenta e nove cêntimos) despendido pela Junta de Freguesia com a 
execução de baixada elétrica e de vistoria ao Edifício Polivalente em Rossio ao Sul do Tejo, cuja 
requalificação foi objeto de contrato interadministrativo entre aquela Junta de Freguesia e o